**426 - Ceterum meminerint omnes nostri bona temporalia Congregationis esse bona Ecclesiae et pauperum, ideoque sicut non cupide ita nec largiter administranda esse, sed fideliter et prout decet paupertatem profitentes; curet igitur unusquisque qui quocumque modo bonorum administrationis sit particeps, ut in die retributionis servus bonus et fidelis inveniatur et in gaudium Domini admitti mereatur (Matt., XXV, 21).**

DE PRAEPOSITIS ET CAPITULIS LOCALIBUS  
ET OMNI LOCORUM ADMINISTRATIONE.  
CAPUT XVII.

Dicendum est nunc de singulorum Collegiorum administratione.

Praepositus igitur in unoquoque loco constituendus, ex eo localis dicitur. Eligantur eiusmodi Praepositi in Capitulo Generali, secundum ea quae superius constituta sunt, et in eo officio triennio permanere possint, usque ad sequens scilicet Capitulum.

#### CAPUT XVIII

DE PRAEPOSITIS ET CAPITULIS LOCALIBUS  
ET OMNI LOCORUM ADMINISTRATIONE

**427 - Dicendum est nunc de singulorum Collegiorum administratione.**

*Praepositus igitur in unoquoque loco constituendus, ex eo localis dicitur.*

**428 - Eligantur eiusmodi Praepositi in Capitulo Generali, secundum ea quae superius constituta sunt, et in eo officio triennio permanere possint. Post primum triennium a Capituli Generalis tempore eligantur a Praeposito Generali cum sua Consultatione.**

<sup>b</sup> Can. 630, § 4; 415; 533, § 1, n. 4.

[424 Nessun altro amministrerà denaro, senza aver ottenuto la licenza scritta del Preposito provinciale o generale, da rinnovare all'inizio del loro mandato. Ogni anno «chi ha ottenuto tale licenza» renderà conto della sua amministrazione al proprio Preposito «locale».] [Amministrazioni particolari]

[425 I Parroci non saranno Procuratori del Collegio. È però permesso loro di ricevere o raccogliere e amministrare offerte per il bene della parrocchia, a norma del diritto.<sup>365</sup>] [Parroci]

[426 Per il resto, ricordino tutti i confratelli che i beni temporali della Congregazione sono beni della Chiesa e dei poveri, e perciò non debbono essere amministrati né con grettezza né con prodigalità, ma con la diligenza che si addice a chi fa professione di povertà. Pertanto chiunque è, in un modo o nell'altro, coinvolto nell'amministrazione dei beni si preoccuperà di essere trovato nel giorno del giudizio come un servo buono e fedele che meriti di essere ammesso nella gioia del Signore.<sup>366</sup>] [Modo di amministrare]

#### Capitolo 17 [18] I PREPOSITI E I CAPITOLI LOCALI E IL GOVERNO DELLE CASE

[427] Bisogna ora parlare del governo dei singoli Collegi. § 1 Introduzione

Il Preposito, che si dovrà costituire in ciascuna casa, sarà detto «locale»<sup>367</sup>. § 2  
Il Preposito locale

[428] I Prepositi locali saranno eletti in Capitolo generale, con la procedura precedentemente stabilita<sup>368</sup>, e potranno rimanere in carica per tre anni, vale a dire fino al Capitolo successivo. [Trascorsi tre anni dal Capitolo generale, saranno eletti dal Preposito generale con la sua Consulta.]

<sup>365</sup> Can. 630, § 4; 415; 533, § 1, n. 4 [VI ed.].

<sup>366</sup> Mt 25:21.

<sup>367</sup> ‡ Si spiega qui il motivo per cui il Preposito di un Collegio è detto «locale»: l'attributo deriva da *locus*, termine comunemente usato dalle Costituzioni per designare la struttura fondamentale della Congregazione, da noi solitamente tradotto con «casa» (cf. *Glossario*) [N.d.C.].

<sup>368</sup> ‡ Cf. *supra*, c. 10 [N.d.C.].

Verum Praepositus Generalis sub finem cuiuslibet anni, a Capituli tempore inci- piendi, una cum Assistentibus suis consul- tet de novis Praepositis eligendis; et, rebus omnibus circumspectis, ubi visum fuerit, cum eorumdem Assistentium consensu, novos constituat; reliqui vero censeantur confirmati.

Non tamen facile mutandi erunt Prae- positi in loco Novitiorum et in loco ubi sint scholae.

Hi locales Praepositi omnium qui si- bi commissi sunt diligentem curam ger- ant, ex iis maxime quae dicta sunt cum de Praeposito Generali ageremus, pro iis enim Deo rationem reddituri sunt<sup>a</sup>;

sed et Superioribus suis. Atque eo per- fectius rebus quae ad spiritum pertinent vacare poterunt quod in reliqua cura il- lis adiutores non deerunt, ut inferius di- cetur. Studeant vero ipsi in omni disci- plina et quae Constitutionibus et ordi- nibus debetur obtemperazione ceteros anteire, aequalitatis regulam, nisi quate- nus officii necessitas postulet, non egre- dientes.

Omnia servanda, etiam in Collegiis parvis, servari curent: si quid vero diffi- cile videatur, consulant Praepositum **Generalem**.

**Bis aut ter in anno** domum, omnia cubicula et loca, **una cum Discretis (de quibus infra), ex improvviso**

perlustrent, ne quid uspiam desit, vel su- perfluum sit, aut quid contra discipli- nam committatur; commode etiam et di- crete quibusdam propensionibus im- moderatis occurrentes, sive in cubiculis, sive in aliis rebus habendis.

*Verum Praepositus Generalis sub finem cuiuslibet anni, a Capituli tempore inci- piendi, una cum Assistentibus suis consul- tet de novis Praepositis eligendis; et, rebus omnibus circumspectis, ubi visum fuerit, cum eorumdem Assistentium con- sensu, novos constituat; reliqui vero cen- seantur confirmati.*

*Non tamen facile mutandi erunt Prae- positi in loco Novitiorum et in loco ubi sint scholae.*

**429 - Hi locales Praepositi omnium qui sibi commissi sunt diligentem curam ger- ant, ex iis maxime quae dicta sunt cum de Praeposito Generali ageremus, pro iis enim Deo rationem reddituri sunt** (Hebr., XIII, 17),

*sed et Superioribus suis. Atque eo perfec- tius rebus quae ad spiritum pertinent va- care poterunt, quod in reliqua cura illis adiutores non deerunt, ut inferius dice- tur. Studeant vero ipsi in omni disciplina et quae Constitutionibus et ordinibus de- betur obtemperazione ceteros anteire, ae- qualitatis regulam, nisi quatenus officii necessitas postulet, non egredientes.*

**430 - Omnia servanda, etiam in Collegiis parvis, servari curent: si quid vero diffi- cile videatur, consulant Praepositum **Pro- vincialem**.**

**431 - *Frequenter* domum, omnia cubicu- la et loca**

*perlustrent, ne quid uspiam desit vel su- perfluum sit, aut quid contra disciplinam committatur; commode etiam et discrete quibusdam propensionibus immoderatis occurrentes, sive in cubiculis, sive in aliis rebus habendis.*

<sup>a</sup> Hebr. XIII, 17 [Obedite praepositis vestris, et subiacete eis. Ipsi enim pervigilant qua- si rationem pro animabus vestris reddituri].

Tuttavia il Preposito generale alla fine di ogni anno, a partire dal Capitolo, consulterà i suoi Assistenti sull'elezione di nuovi Prepositi; e, considerate tutte le cose, col consenso degli stessi As- sistenti, ne costituirà di nuovi dove dovesse risultare opportuno; gli altri invece saranno considerati confermati.

Tuttavia non si dovrebbero cambiare con troppa facilità i Pre- positi nella casa di noviziato e in quella dove ci sono le scuole.

[429] I Prepositi locali si prenderanno diligente cura di tutti § 3  
quelli che sono stati loro affidati, conformemente a quanto si è Doveri dei Prepositi  
detto soprattutto riguardo al Preposito generale<sup>369</sup>; di loro infatti locali  
dovranno rendere conto a Dio<sup>370</sup>, oltre che ai loro Superiori. E con tanto più impegno si occuperanno delle cose riguardanti lo spiri- to, perché nel resto non mancheranno loro i collaboratori, come si dirà più avanti<sup>371</sup>. Cercheranno di precedere gli altri nella discipli- na e nell'obbedienza che si deve alle Costituzioni e alle delibere capitolari, non scostandosi «mai» dalla regola dell'uguaglianza<sup>372</sup>, se non quando sia richiesto dalle esigenze dell'ufficio.

[430] Anche nei piccoli Collegi faranno in modo che si man- § 4  
tenuta l'osservanza regolare. Se poi qualcosa dovesse sembrare Piccoli Collegi  
difficile, interpelleranno il Preposito generale [provinciale].

[431] Due o tre volte all'anno [Frequentemente] ispezione- § 5  
ranno all'improvviso, insieme con i Discreti (dei quali si dirà<sup>373</sup>), Ispezione della  
[—] la casa, tutte le camere e i locali, al fine di evitare che da casa  
qualche parte manchi qualcosa o ci sia del superfluo, o ci siano comportamenti contrari alla disciplina. Interverranno inoltre con tatto e discrezione nei confronti di eventuali tendenze esagerate, che dovessero manifestarsi nella «tenuta della» camera o in altri settori<sup>374</sup>.

<sup>369</sup> ‡ Cf. *supra*, c. 12 [N.d.C.].

<sup>370</sup> Eb 13:17. ‡ Avevamo incontrato la stessa citazione nel c. 12, § 4 [n. 349] [N.d.C.].

<sup>371</sup> ‡ Cf. *infra*, §§ 10 ss [nn. 436 ss]; c. 18 [19] [N.d.C.].

<sup>372</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 13, §§ 5-7 [nn. 194-195]; l. IV, c. 12, § 20 [n. 363] [N.d.C.].

<sup>373</sup> ‡ Cf. *infra*, § 10 [n. 436] [N.d.C.].

<sup>374</sup> ‡ Cf. *supra*, l. II, c. 12, § 9 [n. 189], dove si fa, tra l'altro, uso degli stessi averbi: *commode et discrete*[N.d.C.].

Diligenter exquirant et agnoscant quomodo unusquisque horas suas collocet, curentque ut omnes ambulent in sapientia tempus redimentes<sup>b</sup>.

Opportunas monitiones publice vel privatim ne praetermittant, maxime si qua in re disciplinam remitti videant; **ut** quod confractum forte sit alligent, quod infirmum consolident<sup>c</sup>:

sumentque saepius ex aliquo Constitutionum loco materiam, prout iudicaverint expedire.

Singulis mensibus de statu Collegii sui et item de personis quibus praesunt, si quid opus sit, **scribant** ad Praepositum **Generalem**, et de iis quae gravia iudicaverint eum consulant: **quod si Provincialis fuerit, ad eum scribere sufficiat.**

Si quis eorum moriatur, reddatur inhabilis vel in crimen incidat, eius Discreti scribant ad Provinciale, **si fuerit, illeque ad Generalem; alioqui illi ad Generalem;**

qui, cum consensu Assistantium, gubernationi Collegii de quo agitur consulat.

Habeat unusquisque Praepositus ex gravioribus Collegii sui quatuor quidem ubi duodecim vocales sint, duos ubi minor numerus, quorum consilio atque etiam opera in administratione sua utatur; iique appellentur Discreti.

In gravioribus vero negotiis convocet Capitulum suum, in quo omnes interveniant qui, secundum ea quae supra constituta sunt, ius suffragii habeant.

**432** - *Diligenter exquirant et agnoscant quomodo unusquisque horas suas collocet, curentque ut omnes ambulent in sapientia tempus redimentes* (Ephes., V, 16; Coloss., IV, 5).

**433** - *Opportunas monitiones publice vel privatim ne praetermittant, maxime si qua in re disciplinam remitti videant; et quod confractum forte sit alligent, quod infirmum consolident* (Ezech., XXXIV, 16):

*sumentque saepius ex aliquo Constitutionum loco materiam, prout iudicaverint expedire.*

**434** - *Singulis mensibus de statu Collegii sui et item de personis quibus praesunt, si quid opus sit, referant ad Praepositum Provinciale*  
*et de iis quae gravia iudicaverint eum consulant.*

**435** - *Si quis eorum moriatur, reddatur inhabilis vel in crimen incidat, eius Discreti scribant ad Provinciale, illeque ad Generalem;*

*qui cum consensu Assistantium, gubernationi Collegii de quo agitur consulat.*

**436** - *Habeat unusquisque Praepositus ex gravioribus Collegii sui quatuor quidem ubi duodecim vocales sint, duos ubi minor numerus, quorum consilio atque etiam opera in administratione sua utatur; iique appellentur Discreti.*

**437** - *In gravioribus vero negotiis convocet Capitulum suum, in quo omnes interveniant qui, secundum ea quae supra constituta sunt, ius suffragii habeant.*

<sup>b</sup> Ephes. V, 16 [*Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt*]; Coloss. IV, 5 [*In sapientia ambulate ad eos, qui foris sunt: tempus redimentes*].

<sup>c</sup> Ezech. XXXIV, 16 [*Quod confractum fuerat alligabo, et quod infirmum fuerat consolidabo*].

[432] Cercheranno di sapere con precisione in che modo ciascuno impieghi il suo tempo, e faranno in modo che tutti si comportino saggiamente, facendo buon uso del tempo<sup>375</sup>.

[433] Non tralasceranno «di fare» opportune ammonizioni in pubblico o in privato, specialmente se vedono che in qualche cosa si sta allentando la disciplina, in modo da lasciare [e fasceranno] ciò che fosse eventualmente ferito e curare [cureranno] ciò che fosse malato<sup>376</sup>. Prenderanno spunto con frequenza da qualche passo delle Costituzioni, a seconda del bisogno.

[434] Ogni mese scriverranno [riferiranno] al Preposito generale [provinciale] sullo stato del loro Collegio come pure sui religiosi da loro governati, se ci fosse bisogno di qualcosa; e lo interpellerranno sulle questioni da loro ritenute importanti. Se ci sarà il Provinciale, basterà scrivere a lui [—].

[435] Se uno di loro muore, è reso inabile o commette un delitto, i suoi Discreti scriveranno al Provinciale, se ci sarà [—], e quello al Generale; altrimenti «scriverranno» loro stessi al Generale [—]. Questi, col consenso degli Assistenti, provvederà al governo del Collegio in questione.

[436] Ciascun Preposito avrà, tra i «religiosi» più autorevoli del Collegio, quattro (dove ci sono dodici vocali) «oppure» due (dove c'è un numero inferiore «di vocali»), del cui consiglio e anche della cui opera si avvarrà nel proprio governo. Costoro saranno chiamati Discreti.

[437] Per gli affari più importanti convocherà il suo Capitolo, al quale interverranno tutti coloro che, secondo quanto precedentemente stabilito<sup>377</sup>, godono del diritto di voto.

<sup>375</sup> Col 4:5; Ef 5:16. ‡ La preoccupazione per il buon uso del tempo è ricorrente nelle Costituzioni: l'avevamo già trovata nel I. II, c. 14, § 4 [n. 200] e c. 15, § 1 [n. 250] [N.d.C.].

<sup>376</sup> Ez 34:16.

<sup>377</sup> ‡ Cf. *supra*, c. 1, § 3 [n. 256] [N.d.C.].

**438 - Si fuerint lites (quae tamen transactionibus, compromissis et similibus remediis terminari et, quantum sine reprehensione laesae Ecclesiae fieri possit, caveri debent), ipse per se vel per alium procuret, et cum Procuratore communicet.**

In eo monendo, si quid opus sit, maior ex Discretis charitatis officium praestet.

Constituatur in unoquoque Collegio Praepositi Vicarius, qui post Praepositum primum locum teneat, Praepositique vices gerat, praesertim eo absente. Quae ad victum, vestitum, officiorum disciplinam et ordinem, et demum ad necessaria communiter vel singulis supeditanda, et ad omnem curam domesticam spectant, ad eius officium pertineant: sed eius curatio intra domesticos parietes tantum contineatur; et de curatione sua frequenter cum Praeposito communicet, maxime in iis quae graviores sunt; et in ea adiuvetur a Discretis.

Quocirca Procurator quoque constituatur, qui foris temporalia omnia procuret. Eius sit cura praediorum, reddituum, creditorum, debitorum. Ad eundem pertineat emere vel quovis modo parare et importanda condendaque curare quae domui necessaria fuerint, prout Vicarius ei praescripserit. Rationes autem **singulis** mensibus reddat Praeposito, Discretis intervenientibus, et praeterea quoque in fine cuiuslibet anni; et item Generali seu Visitoribus in visitatione poscentibus.

**439 - In eo monendo, si quid opus sit, maior ex Discretis charitatis officium praestet.**

**440 - Constituatur in unoquoque Collegio Praepositi Vicarius, qui post Praepositum primum locum teneat, Praepositique vices gerat, praesertim eo absente.**

*Quae ad victum, vestitum, officiorum disciplina[m] et ordinem, et demum ad necessaria communiter vel singulis supeditanda, et ad omnem curam domesticam spectant, ad eius officium pertineant; sed eius curatio intra domesticos parietes tantum contineatur; et de curatione sua frequenter cum Praeposito communicet, maxime in iis quae graviores sunt; et in ea adiuvetur a Discretis.*